
M7988 Modely ztrát v neživotním pojištění  



M7988 Modely ztrát v neživotním pojištění – literatura 

Stuart A. Klugman, Harry H. Panjer, Gordon E. Willmot: 

Loss Models: From Data to Decisions, 3rd edition (2008). 



M7988 Modely ztrát v neživotním pojištění – literatura 

Stuart A. Klugman, Harry H. Panjer, Gordon E. Willmot: 

Loss Models: From Data to Decisions, 3rd edition (2008). 

Ke stažení na 
bookzz.org 



Česká společnost aktuárů – www.actuaria.cz 



SAS Prize 2015/2016 
• Cílem soutěže je motivovat studenty i samotné vysoké školy k využívání softwaru, se 

kterým se absolventi setkávají při nástupu do zaměstnání. 
 

• Do soutěže lze přihlásit bakalářskou, diplomovou, dizertační, semestrální nebo 
ročníkovou práci, která byla předložena k obhajobě nebo obhájena v období 1. října 
2015 až 30. září 2016. 
 

• Poslední termín pro podání přihlášky je 1. října 2016. Vyhlášení pak proběhne 14. října 
2016. 
 

• Hlavní výhra: Letenka do Říma a vstup na vyhledávanou konferenci Analytics 2016. 
 

• Více informací na: http://www.sas.com/cs_cz/events/16/sas-prize-15-16-
2392115/home.html 



M7988 Modely ztrát v neživotním pojištění – informace 

 

 

Přednáška: středa 10:00-11:40 M6 

  28.9. a 26.10. odpadá, 21.12. ?? 

 

Zkouška: ústní s písemnou přípravou (příklady + teorie) 

        seznam okruhů a příkladů bude uveden později 

 

Konzultační hodiny: podle (e-mailové) dohody  

 



M7988 Modely ztrát v neživotním pojištění – plán přednášek  

• Odhady parametrů v aktuárských modelech 
 Metoda momentů 

 Metoda maximální věrohodnosti 

 Metoda minimálního χ2 

 Bayesovské metody 

 

• Metody pro výběr vhodného modelu 
 Grafické metody pro ověřování vhodnosti modelu 

 Testy pro ověření vhodnosti modelu 

 Model selection 

 

• Teorie extremálních hodnot 

 

• Mnohorozměrné modely, kopule 

 



Most costly catastrophes to the insurance industry worldwide from 1970 to 2014 (in billion U.S. dollars)  



Stoletá (tisíciletá) povodeň 



Dvourozměrné normální rozdělení 



Dvourozměrné F rozdělení 


